
 

 
             Via Giannone n. 3 - 10036 Settimo Torinese (TO)  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N.  2  del registro delle deliberazioni  07/01/2021 

 
______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  CENTRO DEL RIUSO CONSORTILE DEL COMUNE DI SETTIMO 

TORINESE. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ ED 
ULTERIORI PROVVEDIMENTI. 

______________________________________________________________________ 
 
 
Il giorno sette del mese di Gennaio dell’anno duemilaventuno, alle ore 16:35 nella 
sede del Consorzio di Bacino 16, convenzionalmente individuata ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 73 comma 1 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e del Decreto del Presidente 
dell’Assemblea Consortile n. 1 del 09/04/2020, a seguito di regolare convocazione si 

riunisce, in videoconferenza,  il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del Consorzio di 
Bacino 16, dei quali sono membri i Signori: 
 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 
1 MASSONE ANTEO Presidente Presente 
2 DE LUCIA ANTONIO Consigliere Presente 
3 MARTINO DANIELA Consigliere Presente 
4 MENSIO CARLO FEDERICO VILFREDO Consigliere Presente 
5 BALBO DONATELLA Vice Presidente Presente 
 

Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     0 
 
 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Avv. 
Massone Anteo. 
 
Partecipa il Segretario, Dr.ssa Alessandra Sferra. 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, invita il Consiglio di Amministrazione a 
trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno, fra i quali l’argomento in oggetto. 



 

A relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

PREMESSO CHE  

la Regione Piemonte ha approvato IL “Bando per l'assegnazione di contributi a favore dei 

Consorzi di gestione dei rifiuti urbani per sostenere progetti che consentono di incrementare la 

raccolta differenziata, diminuire il quantitativo pro capite di rifiuto indifferenziato residuo prodotto 

e affrontare le criticità nella raccolta dei rifiuti urbani connesse all’emergenza sanitaria da Covid-

19, anche presso i centri di raccolta.”  pubblicato sul BUR n. 44 del 29/10/2020 

 
Il bando, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 15-2105 

del 16 ottobre 2020, è finalizzato a sostenere progetti che consentono di incrementare la 

raccolta  differenziata e di diminuire il quantitativo pro capite di rifiuto indifferenziato residuo 

prodotto per raggiungere e superare gli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti 

urbani e di affrontare le criticità nella raccolta dei rifiuti urbani connesse all’emergenza sanitaria 

da Covid-19, anche presso i centri di raccolta 

 

Le domande di contributo, redatte utilizzando il modello allegato al bando, devono essere 

inoltrate esclusivamente mediante casella di Posta Elettronica Certificata (PEC) entro la data 08 

gennaio 2021 

 

CONSIDERATO CHE:  

con deliberazione n. 52 del 11.12.2020 avente ad oggetto CENTRO DEL RIUSO CONSORTILE 

DEL COMUNE DI CAVAGNOLO. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ ED 

ULTERIORI PROVVEDIMENTI “l’Assemblea consortile ha approvato la realizzazione di un 

centro del riuso al fine di  ridurre le produzioni di rifiuti da inviare a trattamento o smaltimento, 

nella relazione tecnica ad esso allegata si afferma che “In sostanza l’attivazione del centro 

dovrebbe consentire, direttamente ed indirettamente, di aumentare in modo apprezzabile il 

quantitativo di materiali raccolti in modo differenziato. In definitiva il centro sarà dimensionato 

per una potenziale popolazione pari a circa quella residente nel territorio del Consorzio di 

Bacino 16, più in particolare nell’area ovest, sulla base di esperienze verificate in altri territori 

comunali. È in progetto un intervento analogo anche per l’area est del Bacino 16. La 

realizzazione consentirà quindi di ottenere una serie di effetti positivi sulla qualità del servizio 

di igiene urbana e sui livelli della raccolta differenziata.” 

è stato richiesto a Seta spa con nota protocollo n. 3774 in data 16/12/2020 di predisporre  il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di un secondo centro del riuso 

al servizio dell’area Est del territorio consortile ed a tal fine si è individuata l’area del CRD 

posto in Via Rattera a Settimo Torinese. 

 il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in esame, rimesso da Seta spa in 

data 16/12/2020 acquisito al protocollo al numero  3734/2020, è costituito dai seguenti 

elaborati allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

 

1)     Progetto Preliminare Tavola 1 

2)     Progetto Preliminare Tavola 2 

3)     Relazione tecnico illustrativa 

    

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2020/44/siste/00000042.htm


 

il quadro economico per la realizzazione del Centro del Riuso sito nel Comune di Settimo 

Torinese prevede una costo complessivo di € 416.000,00 così suddiviso: 

 

QUADRO ECONOMICO        

A) LAVORI IN APPALTO        

1.Importo lordo lavori    €  295.000,00 

2.Costi della sicurezza (non soggetti ribasso)   €    10.000,00 

3.IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (A1+A2)                      €  305.000,00               

          

B ) SOMME A DISPOSIZIONE 

1. Spese per Appalto                            €    2.500,00 

2. Spese                                               €  35.000,00 

3. Varie ( arredi, Scrivanie)                  €  15.250,00 

Iva 22% SUI LAVORI                       €  67.100,00 

Iva 22% SU SOMME A DISPOSIZIONE       €  16.005,00                

Imprevisti e arrotondamenti              € 15.250,00 

Totale somme a disposizione            € 72.750,00 

 

Importo Complessivo               € 461.000,00 

         

        

la gestione finanziaria dell'Ente, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, è attualmente 

svolta in esercizio provvisorio, essendo in corso di redazione il bilancio 2021-2023; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

1) Di procedere all'approvazione del sopra citato progetto di fattibilità tecnica ed 

economica ed ai fini dell'inserimento dello stesso nella programmazione dei lavori 

pubblici dell'Ente e nel bilancio 2021-2023, in corso di predisposizione; 

2) Di procedere alla trasmissione del progetto di fattibilità tecnica ed economica del 

Centro del Riuso Consortile di Settimo Torinese, così come approvato, alla Regione 

Piemonte ai fini del perfezionamento della richiesta di contributo di cui al  protocollo per 

la CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DELLA REGIONE PIEMONTE A 

FAVORE DEI CONSORZI DI BACINO, FINALIZZATI A PROGETTI CHE 

PRESENTINO UNA RICADUTA POSITIVA SUL TERRITORIO, A FAVORE 

DELL’UTENZA PUBBLICA DEI SERVIZI SVOLTI  che prevede che: “i contributi in 

conto capitale siano destinati alla  realizzazione di progetti che comportino spese di 

investimento e che abbiano come finalità il perseguimento dei macro obiettivi di tutela 

della salute dei cittadini, difesa dell’ambiente e salvaguardia del territorio, anche 

attraverso la prevenzione/riduzione della produzione di rifiuto urbano indifferenziato; la 

realizzazione dei suddetti progetti può essere effettuata direttamente dal Consorzio di 

Bacino oppure dalle proprie società di gestione dei rifiuti e/o associazioni, cooperative, 

altri enti e soggetti, che devono garantire la completa realizzabilità, conformemente alla 

progettazione presentata 

Visti:  

-    Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 



 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/7/2020 ad oggetto “Approvazione  

nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 - Sezione 

strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/7/2020 ad oggetto: " Approvazione 

schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea Consortile”; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22/07/2020 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2019. approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni finanziarie”. 

Tutto ciò premesso 

Per i sovraesposti motivi si propone affinché il Consiglio di Amministrazione  

 

D E L I B E R I 

1) Di richiamare integralmente la premessa; 

2) Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica del Centro del Riuso Consortile di 

Settimo Torinese, rimesso da Seta spa in data 22/12/2020 acquisito al protocollo al numero  

3813 costituito dai seguenti elaborati,  allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale: 

1)     Progetto Preliminare Tavola 1 

2)     Progetto Preliminare Tavola 2  

3)      Relazione illustrativa 

 

La stima prevede per la realizzazione del Centro del Riuso sito nel Comune di Cavagnolo un 

costo complessivo di € 461.000,00 così suddiviso: 

 

QUADRO ECONOMICO        

B) LAVORI IN APPALTO        

1.Importo lordo lavori    €  295.000,00 

2.Costi della sicurezza (non soggetti ribasso)   €     10.000,00 

3.IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (A1+A2) €       305.000,00 

C) SOMME A DISPOSIZIONE        

  

1. Spese per Appalto € 2.500,00 

2. Spese tecniche (progettazione, D.L. ecc.) € 35.000,00 

3. Varie ( arredi,scrivanie..) € 20.000,00 

4.    IVA 22% su  A1+A2 € 67.100,00 

4.  IVA 22% (B1+B2+B3) € 16.005,00 

6     Imprevisti e arrotondamenti  €15.250,00 

 Totale somme a disposizione   € 72.750,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO    € 461.000,00  

        

4) Di dare atto che il quadro economico del progetto presenta un importo complessivo pari 

a € 461.000,00 iva compresa.  . 



 

5) Di disporre l'inserimento dell'opera nella redigenda programmazione dei lavori pubblici e 

nel redigendo bilancio 2021-2023; 

6) Di trasmettere il progetto di fattibilità tecnica ed economica del Centro del Riuso 

Consortile di Settimo Torinese Strada Rattera, così come approvato, alla Regione 

Piemonte ai fini del perfezionamento della richiesta di contributo di cui al  protocollo 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DI ATO-R A FAVORE DEI CONSORZI DI 

BACINO, FINALIZZATI A PROGETTI CHE PRESENTINO UNA RICADUTA POSITIVA 

SUL TERRITORIO, A FAVORE DELL’UTENZA PUBBLICA DEI SERVIZI SVOLTI che  

prevede che: “i contributi in conto capitale siano destinati alla  realizzazione di progetti 

che comportino spese di investimento e che abbiano come finalità il perseguimento dei 

macro obiettivi di tutela della salute dei cittadini, difesa dell’ambiente e salvaguardia del 

territorio, anche attraverso la prevenzione/riduzione della produzione di rifiuto urbano 

indifferenziato; la realizzazione dei suddetti progetti può essere effettuata direttamente 

dal Consorzio di Bacino oppure dalle proprie società di gestione dei rifiuti e/o 

associazioni, cooperative, altri enti e soggetti, che devono garantire la completa 

realizzabilità, conformemente alla progettazione presentata.  

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente il Consiglio di Amministrazione, ritenuta l’urgenza di provvedere con 
separata votazione unanime ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 

il Segretario il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione 

Dr.ssa Alessandra Sferra Avv. Massone Anteo 
 
______________________________________________________________________ 
 


